



烟台万华聚氨酯股份有限公司

2003 年第一季度季度报告

§ 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 王雷董事因出差授权委托郭兴田董事代为行使表决权。
- 1.3 报告期内财务报告未经审计。
- 1.4 公司负责人董事长丁建生先生、财务总监寇光武先生及会计主管高迎弟女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	烟台万华	变更前简称（如有）	
股票代码	600309		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郭兴田	张道辉	
联系地址	烟台市幸福南路 7 号		烟台市幸福南路 7 号
电话	0535-6837888-8282	0535-6837888-8537	
	0535-6837894	0535-6837894	
传真	0535-6837894	0535-6837894	
电子邮箱	stock@ytpu.com		stock@ytpu.com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	1,072,573,906.82	928,133,136.03	15.56
股东权益（不含少数股东权益）	789,846,635.84	731,858,820.50	7.92
每股净资产	2.06	1.91	7.85
调整后的每股净资产	2.06	1.90	8.42
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	34,925,382.18	34,925,382.18	---
每股收益	0.15	0.15	1.54
净资产收益率	7.34%	7.34%	41.70
扣除非经常性损益后的净资产收益率(加权)	7.60%	7.60%	42.86
非经常性损益项目	金额		
处理固定资产净损益	186,713.60		
合计	186,713.60		



影响所得税增加	61,615.49
影响利润增加	125,098.11

2.2.2 利润表

项 目	行次	本季度数	上年同期数
一、主营业务收入	1	365,414,554.82	219,102,788.52
减：主营业务成本	2	235,189,970.85	143,189,251.71
主营业务税金及附加	3	2,091,601.66	1,645,637.62
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	4	128,132,982.31	74,267,899.19
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	5	-948,115.05	102,651.17
营业费用	6	7,283,411.12	6,782,057.59
管理费用	7	34,325,551.97	16,644,550.83
财务费用	8	-213,084.64	-2,113,164.36
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9	85,788,988.81	53,057,106.30
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	10	573,275.71	242,481.50
补贴收入	11		
营业外收入	12	186,713.60	7,773.00
减：营业外支出	13		33,531.54
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14	86,548,978.12	53,273,829.26
减：所得税	15	28,561,162.78	17,580,363.66
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	16	57,987,815.34	35,693,465.60

法人代表：丁建生

财务总监：寇光武

会计主管：高迎弟

2.3 报告期末股东总人数 32133 户

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析：

1、报告期内主要经营情况：

公司属化学原料及化学制品制造业。主要从事聚氨酯及助剂、异氰酸酯(MDI)及衍生产品的开发、生产和销售。报告期内，公司生产经营状况良好，生产装置经过近几年的技术改造，尤其是经过 2002 年 10 月、11 月的大修改造，生产能力比去年同期大幅度提高；一季度实现销售收入 36541.46 万元，较上年同期增长 67%，实现主营业务利润 12813.30 万元，较上年同期增长 73%，实现净利润 5798.78 万元，较上年同期增长 62%。

报告期内，公司以“国际化标准、国际化运营、国际竞争实力”作为公司管理的目标，并且实行“制度创新”、“管理创新”、“技术创新”、“市场创新”、“企业文化创新”，鼓励员工创新工作。

报告期内，产品销售价格与国内化工原料市场价格走势相一致，有所回升。

2、经营成果分析：

(1)、主要利润指标在利润总额中所占比例与前一报告期相比较情况：

项目	2003 年一季度		2002 年度	
	金额（万元）	占利润总额的比例（%）	金额（万元）	占利润总额的比例（%）
利润总额	8654.90	100	18994.94	100
主营业务利润	12813.30	148.05	30043.01	158.16
期间费用	4139.59	47.83	10955.14	57.67
投资收益	57.33	0.66	-29.61	-0.16
营业外收支净额	18.67	0.22	-78.46	-0.41



与前一报告期相比，主要利润指标在利润总额中所占比例未发生重大变化。

(2)、报告期内无重大非经常性损益。

3、公司财务状况是：

(1)、应收帐款：报告期末，应收帐款净额为 5856.71 万元，占资产总额的 5.46%，比年初数增长了 4369.82 万元，主要是公司在赊欠控制时点上，一般将 6 月 30 日及 12 月 31 日两个时间确定为节点，这是造成应收帐款比年初增加的主要原因；与去年同期相比，应收帐款增加了 375.94 万元，是由于 2002 年扩产改造完成以后，装置的生产能力进一步得以提高，报告期内主要产品产量大幅度提高，与之相比，应收帐款比去年同期略有增加。

(2)、应收票据：报告期末，应收票据余额为 10234.56 万元，占资产总额的 9.54%，比年初增长了 4679.47 万元，主要原因同应收帐款。

(3)、存货：报告期末，存货余额为 10516.75 万元，占资产总额的 9.81%，比年初增长了 1604.27 万元，主要是装置的生产能力提高后，相应的存货储备配比增加所致。

(4)、固定资产：报告期末，固定资产比年初增加了 8911.17 万，主要是按《企业会计制度》相关规定，对 8 万吨技术改造项目投资中的 8158 万元按估计价值转入固定资产。

(5)、专项应付款：报告期末，专项应付款的余额为 2068.17 万元，比年初增加了 1404.30 万元，主要是我公司列入 2002 年第三批国债专项资金国家重点技术改造项目的 8 万吨 MDI 技术改造项目国债贴息地方补助 1488 万元于报告期到位。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
化学原料及化学制品制造业	365,414,554.82	235,189,970.85	35.64
产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
纯 MDI	162,999,969.30	92,659,932.04	43.15
聚合 MDI	169,053,770.32	122,561,027.94	27.50
其中：关联交易	8,751,504.27	5,033,486.77	42.48

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

主营业务毛利率与前一报告期（2002 年度）相比，增长了近 1 个百分点，主要原因是 1、报告期内产品销售价格有所回升；2、生产能力提高，规模效益使单位产品分摊的制造费用减少。

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用



- 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明
适用 不适用 ✓
- 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明
适用 不适用 ✓
- 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明
适用 不适用 ✓
- 3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况
适用 不适用 ✓

董事长：丁建生

烟台万华聚氨酯股份有限公司
2003年4月23日



附表:

资产负债表

编制单位: 烟台万华聚氨酯股份有限公司 2003年3月31日 单位: 人民币元

流动资产:	行次	年初数	报告期末数
货币资金	1	147,937,875.21	157,915,179.77
短期投资	2	8,783,840.59	9,357,116.30
应收票据	3	55,550,956.30	102,345,612.62
应收股利	4		
应收利息	5		
应收帐款	6	14,868,936.05	58,567,103.69
其他应收款	7	5,138,892.55	4,458,676.92
预付帐款	8	27,056,147.57	28,246,313.25
应收补贴款	9		
存货	10	89,124,838.51	105,167,541.09
待摊费用	11	240,000.00	180,000.00
一年内到期的长期债权投资	12		
其他流动资产	13		
流动资产合计	14	348,701,486.78	466,237,543.64
长期投资:	15		
长期股权投资	16	20,000,000.00	20,000,000.00
长期债权投资	17		
长期投资合计	18	20,000,000.00	20,000,000.00
固定资产:	19		
固定资产原价	20	546,568,945.19	635,680,663.07
减: 累计折旧	21	92,021,777.48	104,772,637.84
固定资产净值	22	454,547,167.71	530,908,025.23
减: 固定资产减值准备	23		
固定资产净额	24	454,547,167.71	530,908,025.23
工程物资	25		
在建工程	26	104,884,481.54	55,428,337.95
固定资产清理	27		
固定资产合计	28	559,431,649.25	586,336,363.18
无形资产及其他资产:	29		
无形资产	30		
长期待摊费用	31		
其他长期资产	32		
无形资产及其他资产合计	33		
递延税项:	34		
递延税款借项	35		
资 产 总 计	36	928,133,136.03	1,072,573,906.82

法人代表: 丁建生

财务总监: 寇光武

会计主管: 高迎弟



资产负债表（续）

编制单位：烟台万华聚氨酯股份有限公司 2003年3月31日 单位：人民币元

流动负债：	行次	年初数	报告期末数
短期借款	37	12,000,000.00	12,480,000.00
应付票据	38		
应付帐款	39	21,565,833.36	35,781,662.71
预收帐款	40	12,111,386.09	15,345,519.49
应付工资	41	9,524,883.59	21,768,325.82
应付福利费	42	5,286,144.34	7,408,723.95
应付股利	43	76,800,000.00	76,800,000.00
应交税金	44	-12,113,216.95	17,433,681.27
其他应交款	45	489.32	92,678.45
其他应付款	46	4,093,161.15	5,904,639.58
预提费用	47	366,984.63	9,030,389.71
预计负债	48		
一年内到期的长期负债	49	7,000,000.00	7,000,000.00
其他流动负债	50		
流动负债合计	51	136,635,665.53	209,045,620.98
长期负债：	52		
长期借款	53	53,000,000.00	53,000,000.00
应付债券	54		
长期应付款	55		
专项应付款	56	6,638,650.00	20,681,650.00
其他长期负债	57		
长期负债合计	58	59,638,650.00	73,681,650.00
递延税项：	59		
递延税款贷项	60		
负 债 合 计	61	196,274,315.53	282,727,270.98
股东权益：	62		
股本	63	384,000,000.00	384,000,000.00
减：已归还投资	64		
股本净额	65	384,000,000.00	384,000,000.00
资本公积	66	222,544,462.45	222,544,462.45
盈余公积	67	81,470,601.02	81,470,601.02
其中：公益金	68	33,113,841.94	33,113,841.94
未分配利润	69	43,843,757.03	101,831,572.37
	70		
股东权益合计	71	731,858,820.50	789,846,635.84
负债和股东权益总计	72	928,133,136.03	1,072,573,906.82

法人代表：丁建生

财务总监：寇光武

会计主管：高迎弟



利 润 表

单位名称：烟台万华聚氨酯股份有限公司

2003 年第一季度

单位：人民币元

项 目	行次	本季度数	上年同期数
一、主营业务收入	1	365,414,554.82	219,102,788.52
减：主营业务成本	2	235,189,970.85	143,189,251.71
主营业务税金及附加	3	2,091,601.66	1,645,637.62
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	4	128,132,982.31	74,267,899.19
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	5	-948,115.05	102,651.17
营业费用	6	7,283,411.12	6,782,057.59
管理费用	7	34,325,551.97	16,644,550.83
财务费用	8	-213,084.64	-2,113,164.36
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9	85,788,988.81	53,057,106.30
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	10	573,275.71	242,481.50
补贴收入	11		
营业外收入	12	186,713.60	7,773.00
减：营业外支出	13		33,531.54
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14	86,548,978.12	53,273,829.26
减：所得税	15	28,561,162.78	17,580,363.66
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	16	57,987,815.34	35,693,465.60

法人代表：丁建生

财务总监：寇光武

会计主管：高迎弟



现金流量表

编制单位：烟台万华聚氨酯股份有限公司

单位：人民币元

	2003年一季度
一、经营活动产生的现金流量	
销售商品、提供劳务收到的现金	331,063,872.73
收到的税费返还	214,569.43
收到的其他与经营活动有关的现金	1,976,866.17
现金流入小计	333,255,308.33
购买商品、接受劳务支付的现金	259,376,355.59
支付给职工以及为职工支付的现金	10,223,227.13
支付的各种税费	23,806,864.51
支付的其他与经营活动有关的现金	4,923,478.92
现金流出小计	298,329,926.15
经营活动产生的现金流量净额	34,925,382.18
二、投资活动产生的现金流量：	
收回投资所收到的现金	
取得投资收益所收到的现金	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	186,713.60
收到的其他与投资活动有关的现金	
现金流入小计	186,713.60
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	39,655,574.29
投资所支付的现金	
支付的其他与投资活动有关的现金	
现金流出小计	39,655,574.29
投资活动产生的现金流量净额	-39,468,860.69
三、筹资活动产生的现金流量	
吸收投资所收到的现金	
借款所收到的现金	690,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	14,880,000.00
现金流入小计	15,570,000.00
偿还债务所支付的现金	210,000.00
分配股利、利润和偿付利息所支付的现金	839,216.93
支付的其他与筹资活动有关的现金	
现金流出小计	1,049,216.93
筹资活动产生的现金流量净额	14,520,783.07
四、汇率变动对现金的影响	
五、现金及现金等价物增加净额	9,977,304.56

法人代表：丁建生

财务总监：寇光武

会计主管：高迎弟



项 目	金 额
附注:	
1、不涉及现金收支的投资和筹资活动:	
债务转为资本	
一年内到期的可转换公司债券	
融资租入固定资产	
2、将净利润调节为经营活动现金流量:	
净利润	57,987,815.34
加: 计提的资产减值准备	2,300,000.00
固定资产折旧	12,750,860.36
无形资产摊销	
长期待摊费用摊销	
待摊费用减少(减: 增加)	60,000.00
预提费用增加(减: 减少)	8,663,405.08
处置固定无形和其他长期资产的损失(减: 收益)	-186,713.60
固定资产报废损失	
财务费用	62,216.93
投资损失(减: 收益)	-573,275.71
递延税款贷项(减: 借项)	
存货的减少(减: 增加)	-16,042,702.58
经营性应收项目的减少(减: 增加)	-93,302,774.01
经营性应付项目的增加(减: 减少)	63,266,550.37
其他	-60,000.00
经营活动产生的现金流量净额	34,925,382.18
3、现金及现金等价物净增加情况:	
货币资金的期末余额	157,915,179.77
减: 现金的期初余额	147,937,875.21
加: 现金等价物的期末余额	
减: 现金等价物的期初余额	
现金及现金等价物净增加额	9,977,304.56

法人代表: 丁建生

财务总监: 寇光武

会计主管: 高迎弟